PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos,
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo.
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve:

1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios
adequando o número de cotistas ao total de convocações.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA – 1ª REGIÃO

Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

17 5  FILIPE RIBEIRO MAGALHAES

2 - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos.

Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o
comparecimento.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

5   ANA LUIZA PAIVA DE FRANÇA

6   LUIZA COIMBRA PARANHOS CAVALCANTI DE PAIVA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 1ª REGIÃO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

2

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

12   MARCUS VINICIUS DA COSTA GONÇALVES

13   FABIO DE SOUZA ALVES DA CRUZ

14   MATHEUS RAMOS DA CRUZ

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS
INICIAIS – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

213   SULAMITA TOSTA BARBOSA

214   MARIANA FEIJÓ MENDES DA SILVA

215   CÍNTIA DUTRA DE OLIVEIRA

216   FABIANA BARBOSA PEREIRA

217   JAQUELINE GONCALVES PAIS SILVA

218   ADRIANA MARTINS LISCHT

219   DANIELA ZANETTI CARVALHO

220   ROSELENE CEZAR DA SILVA

221   TAINARA CARDOZO DA SILVA

222   FERNANDA RODRIGUES DE SOUZA

223   MARCIA ALMEIDA FONSECA

224   FERNANDA GERALDO DE LIMA NUNES

225   PATRICIA GONÇALVES ROCHA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

559 88  RAFAELA SILVA DOS SANTOS DAMIÃO

565 89  SILVANIA LUCIA ARANTES DE ALMEIDA

568 90  GILVAN SILVA DE OLIVEIRA DE ARAGAO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

3

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS
INICIAIS – 2ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

62   ISABEL DE LOURDES LIMA DE MORAES

63   VIVIANE MARIA FERREIRA DA SILVA

64   GRACIANA SALDANHA DA COSTA

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

178 22  JANE DA SILVA BEZERRA

180 23  LETÍCIA CRISTINA MACIEL DOS SANTOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

57 5  CAIO CALIXTO TEIXEIRA PEREIRA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

10   FERNANDA PAIXÃO DE SOUZA GOUVEIA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 2ª REGIÃO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

4

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

3   RENATA RODRIGUES DE FREITAS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

16   PEDRO FERRAZANI SANTOS

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

37 9  WASHINGTON INACIO DE SOUZA SOARES

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 4.844/1991:

A/C N/I PD NOME

167  3 FABIO COELHO DA FONSECA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS – 1ª REGIÃO

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência:

A/C N/I PD NOME

23   LEANDRO DE AGUIAR SILVA

24   CLAUDIA VARELLA GUEDES

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014:

A/C N/I PD NOME

55 7  MONIQUE SOARES SOUZA

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos

                       Departamento de Administração de Pessoal

                        e de Recursos Humanos

5

1 OBS.: Todos os candidatos aprovados para o cargo de Professor de Educação Básica
Educação Infantil e Anos Iniciais – 1ª 2ª Regiões para a cota de PD, beneficiados pela Lei nº
4844/1991, já foram convocados em editais anteriores, não existindo nenhum candidato
apto para a convocação através da referida cota.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor do Departamento de Administração

de Pessoal e de Recursos Humanos.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de

Recursos Humanos

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

- Publicado no D.O. nº 6722 de 11/08/2023.